
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA CONFEA

4a REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIO DE.PRESIDENTES DO SISTEMA CONFEA/ÁREA E
MUTUA

Belo Horizonte MG, OI a 03 de agosto de 2018

INTERESSADO: Sistema Confea/Crea e Mútua

EMENTA Alteração da Resolução no 1.028. de 13
de outubro de 2010, acrescendo a criação
de um benefício social especial aos
agentes honoríficos da Mútua e do
Sistema Confea/Crea(Conselheiros,
Inspetores e Presidentes) que necessitem
de internação de urgência e/ou casos de
falecimento no exercício da função ou
encontre-se a sua disposição.

PROPOSTA - CP No: 040 /2018

1. 0 Colégio de Presidentes do Sistema Confea/Crea e Mútua no uso
das atribuições que Ihe conferem os ans. lo e ll de seu Regimento, aprovado pela
Resolução no 1.012. de 10 de dezembro de 2005, do Confea, reunido na cidade de Belo
Horizonte - MG. nos dias 01, 02 e 03 de agosto de 2018, e considerando proposta
apresentada pelos presidentes de Creas da região Centro Oeste:

Situação Existente

2. O Sistema Confea/Crer e Mútua possui diversos agentes honoríficos que
entregam diariamente seus conhecimentos e sua força de trabalho em prol da proteção
social relacionada às atividades das profissões abarcadas pelo sistema. Os agentes em
comento realizam sua atividade profissional contribuindo com o andamento do sistema e o
melhoramento deste. sem receber qualquer remuneração decorrente de sua atividade
a ora

3. Nestes termos, identificamos que o acontecimento ocorrido aos três dias do
mês de julho de 2018. o falecimento do atuante Conselheiro Federal rosé Chacon de Assis.
em Brasília o qual encontrava-se à disposição do Confea acompanhando a Reunião
Extraordinária ocorrida no dia 03/07/2018, distante de sua residência, como um acidente
digno de reflexões perante o Sistema Confea/Crea e Mútua.

4. Em momentos como este. em que a súbita partida de um membro tão
querido do Plenário do Confea ocorre de forma alheia a nossa vontade é que necessitamos
pensar. nos entes queridos daquele que tanto fez pelo Sistema. Desta forma, em meio a
honrarias e intensa mobilização dos familiares para deslocarem ao local em que este se
encontrava (Brasília/DF) que identificamos o suporte da Mútua como essencial para com os
familiares do mutualista. L,,q

Secretaria do Colégio de Presidentes do
SEPN 508. Bloco A - Ed. CONFEA
Telefone: + 55 61 2105-3717/3854
E-m a il : g ri@confea .org . br; cp@confea .org . br S ite : }61)81)81:çe!!fea:Qra:br

l e 8

70740-541



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA CONFEA

4a REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIO DE.PRESIDENTES DO SISTEMA CONFEA/CREA E
MUTUA

Belo Horizonte MG, OI a 03 de agosto de 2018

5. O Conselheiro em comento era mutualista desde 2003 e felizmente contou
com o apoio económico da Mútua neste momento tão delicado. Entretanto, identificamos
que a situação em que ocorreu o acidente demandou da família custos adicionais ao auxílio

neral, para transporte. traslado do corpo e hospedagem. Portanto, propomos a alteração
na Resolução no 1.028, de 13 de outubro de 2010 a qual dispõe sobre o Regimento da
Mútua de forma a criar um benefício social especial a situações pontuais como esta.

6. Considerando que a Resolução no 1.020, de 08 de dezembro de 2006
aprovou o Estatuto da Mútua, o qual dispõe em seu art. 20, incisos l e ll sobre a
competência do Confea para aprovar o Regimento da Mútua, bem como os regulamentos
dos benefícios. Propomos a criação de um benefício social especial a ser inserido na
Resolução no 1.028, de 13 de outubro de 2010(Estatuto da Mútua), conforme se segue:

Proposição

7. Conforme exposto no item S/Z-fiação Ex/sfenfe, os agentes honoríficos são
essenciais ao sistema Confea/Crea e Mútua e necessitam de uma observância especial
frente ao fato de suas atividades prestadas não Ihe gerarem qualquer tipo de remuneração'

8. Isto posto, propomos a inserção de um benefício social especial na
Resolução no 1.028/2010, que aprovou o Regimento da Mútua, inserindo em seu Anexo a
previsão expressa do referido benefício, por meio de um parágrafo único ao artigo segundo
com o seguinte texto:

Art. 2o Para cumprir sua finalidade, a Mútua assegurará a
nstituição e operacionalização, para os que nela se
nscreverem. planos de benefícios e prestações assistenciais na
:arma da legislação vigente. em conformidade com suas
disponibilidades, desde que salvaguardado o equilíbrio-
econõmico e financeiro.

Parágrafo único. Aos agentes honoríficos integrantes do
sistema Confea/Crea e Mútua, que estejam devidamente
inscritos e venham a necessitar de internação emergencial, ou
auxílios em detrimento de falecimento, durante o exercício
efetivo da função ou a disposição deste, lhes serão garantido a
título de benefício social, independentemente da adesão a
planos de saúde;

1 - assistência médica necessária, por um prazo máximo de 05
aias;

11 - traslado médico para a cidade/local de seu interesse. ao
limite de seu endereço residencial;

11 - passagens terrestres ou aéreas para dois familiares a
cidade/local do evento em que se encontre o agente honorífico
e seu retorno a cidade de origem;

Secretaria do Colégio de Presidentes do Sistema
SEPN 508, Bloco A - Ed. CONFEA 70740-541
Telefone; + 55 61 2105-3717/3854
E-mail: gri@confea.org.br;cp@confea



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA CONFEA

4a REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIO DE .PRESIDENTES DO SISTEMA CONFEA/CREA E
MUTUA

Belo Horizonte MG, Ola 03 deagosto de 2018

111 - havendo falecimento, traslado do corpo do agente
honorífico ao destino do interesse familiar. no limite de seu
endereço residencial;

IV - havendo necessidade de diária para os dois familiares,
estes a receberão nos valores definidos a convidados nas
normativa do Confea, no prazo máximo de 05 dias;
V - a concessão do referido benefício no caso de falecimento
implica o abatimento dos valores devidos a título de auxílio
funeral.

Justificativa

9. A Mútua possui uma natureza assistencial para os profissionais do sistema
Confea/Crea e Mútua, fornecendo benefícios reembolsáveis, saúde e benefícios sociais.
conforme se extrai da inteligência do art. 4o da Lei no 6.496. de 07 de dezembro de 1977

10. Desta forma. reconhecer a ativídade dos agentes honoríficos (profissionais
do Sistema Confea/Crea e Mútua) na prestação de serviços essenciais, os quais o realizam
sem remuneração, e identificar que estes agentes são cruciais ao Sistema é uma medida de
inteira justiça.

ll. .A criação do benefício proposto busca reconhecer o valor do agente
honorífico agindo com solidariedade para com os familiares destes agentes, que suportam
sua ausência em prol da dedicação destes para com as atividades do Sistema. Permitir que
estes familiares suportem o ónus de um mal súbito e/ou falecimento, como ocorreu com o
Conselheiro Federal rosé Chacon de Assis é desvalorizar a importância destes para com o
'n i qrn rn ;a

12. Isto postar a alteração ora proposta visa criar o benefício social especial
alcançável apenas ao agente honorífico que se encontre no exercício da atívidade
profissional, a serviço do sistema, e necessite de amparo Cumpre ressaltar que os agentes
honoríficos que venham a sofrer mal súbito ou falecimento estando a disposição do Sistema
podem encontrarem distante de suas residências, ocasionando aos familiares o acréscimo
de despesas e desgastes em um momento de angústia.

13. A concessão ora proposta jamais restaurará a falta ou o sofrimento a qual
o agente honorífico e sua família venha a sofrer. mas mitigará as consequências materiais
decorrentes de seu deslocamento em função do efetivo exercício da atividade honorífica
disponibilizada ao Sistema Confea/Crea e Mútua.

14. Destacamos que o agente beneficiado deve ser mutualista e não receberá o
referido benefício em detrimento de seu mandato, mas em razão do fato (saúde ou
falecimento) ocorrer durante o efetivo exercício da função e/ou a sua disposição. Desta
forma. o agente que venha a necessitar do benefício em uma viagem de lazer, a trabalho
e/ou em sua cidade não será contemplado pelo referido benefício, pois este não se encontra
a disposição ou no efetivo exercício da função honorífica para fins de concessão. Este

Secretaria do Colégio de Presidentes d
SEPN 508. Bloco A - Ed. CONFEA - 70}40-S41

Telefone: + 55 61 2105-3717/3854
E-ma il : g ri @confea .org . br; cp@aconfea .org . br Site : )B11011n(:çe!!íêa:erçl:lu



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA CONFEA

4a REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIO DE.PRESIDENTES DO SISTEMA CONFEA/CREA E
MUTUA

Belo Horizonte MG, OI a 03 de agosto de 2018

agente mutualista fará a utilização do auxílio funeral que abarca aos demais profissionais do
sistema que também sejam mutualistas e tenham preenchido os requisitos de carência e
adimplência com a Mútua.

Fundamentação Legal

14. Conforme exposado, a presente
seguintes dispositivos legais e normativos:

propositura encontra-se fundada nos

. Lei no 5. 194. de 24 de dezembro de 1966, com destaque aos art. 51;

e Lei no 6.496, de 07 de dezembro de 1977, com destaque ao art. 4o e
seguintes;

. Resolução no l.012, de 10 de dezembro de 2005;

. Resolução no 1.020, de 08 de dezembro de 2006. com destaque ao
Anexo;

. Resolução no 1.028, de 13 de outubro de 2010, com destaque ao
Anexo.

Sugestão de mecanismos para implementação

15. Encaminhar a matéria para a Gerência de Relacionamentos Institucionais -
GRI para a devida instrução, e após, encaminhar à Gerência de Conhecimento Institucional.
para as providências cabíveis.

Belo Horizonte- MG. 03 de agosto de 2018

Fra de Almeidaro
residente da'Crea-GO

Coordenador do Colégio de Presidentes

Secretaria do Colégio de Presidentes do Sistema Confea/Crea
SEPN 508, Bloco A - Ed. CONFEA 70740 541 - Brasília-DF
Telefone: + 55 61 2105-3717/3854
E-ma il : g ri @confea .org . br; cp@confea .org . br S ite : )b1101)B!:ça!!íea,:eln:br

4 e 8



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA CONFEA

4a REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIO DE .PRESIDENTES DO SISTEMA CONFEA/CREA E
MUTUA

Belo Horizonte MG, OI a 03 de agosto de 2018

EXPOSIÇÃO DEMOTIVOS

Situação existente

1. 0 Sistema Confea/Crea e Mútua possui diversos agentes honoríficos que
entregam diariamente seus conhecimentos e sua força de trabalho em prol da proteção
social relacionada às atividades das profissões abarcadas pelo sistema. Os agentes em
comento realizam sua atividade profissional contribuindo com o andamento do sistema e o
melhoramento deste. sem receber qualquer remuneração decorrente de sua atividade
laboral

2. Nestes termos, identificamos que o acontecimento ocorrido aos três dias do
mês de julho de 2018. o falecimento do atuante Conselheiro Federal rosé Chacon de Assim.

em Brasília o qual encontrava-se à disposição do Confea acompanhando a Reunião
Extraordinária ocorrida no dia 03/07/2018, distante de sua residência. como um acidente
digno de reflexões perante o Sistema Confea/Crea e Mútua.

3. Em momentos como este, em que a súbita partida de um membro tão
querido do Plenário do Confea ocorre de forma alheia a nossa vontade é que necessitamos
pensar nos entes queridos daquele que tanto fez pelo Sistema. Desta forma. em meio a
honrarias e intensa mobilização dos familiares para deslocarem ao local em que este se
encontrava (Brasília/DF) que identificamos o suporte da Mútua como essencial para com os
familiares do mutualista.

4. O Conselheiro em comento era mutualista desde 2003 e felizmente contou
com o apoio económico da Mútua neste momento tão delicado. Entretanto, identificamos
que a situação em que ocorreu o acidente demandou da família custos adicionais ao auxílio
funeral, para transporte. traslado do corpo e hospedagem. Portanto, propomos a alteração
na Resolução no 1.028, de 13 de outubro de 2010 a qual dispõe sobre o Regimento da
Mútua de forma a criar um benefício social especial a situações pontuais como esta.

5. Considerando que a Resolução Ro 1.020, de 08 de dezembro de 2006
aprovou o Estatuto da Mútua, o qual dispõe em seu art. 20, incisos l e ll sobre a
competência do Confea para aprovar o Regimento da Mútua, bem como os regulamentos
dos benefícios. Propomos a criação de um benefício social especial a ser inserido na
Resolução no 1.028, de 13 de outubro de 2010 (Estatuto da Mútua)

Justificativa

6. A Mútua possui uma natureza de assistencial para os profissionais do
sistema Confea/Crea e Mútua. fornecendo benefícios reembolsáveis, saúde e benefícios
sociais, conforme se extrai da inteligência do art. 4o da Lei no 6.496. de 07 de dezembro de
1977

7. Desta fo
do Sistema Confea/Crea

ma. reconhecer a atividade dos agentes honoríficos (profissionais
e Mútua) na prestação de serviços essenciais, os quais o realiza

Secretaria do Colégio de Presidentes do Sistema Confea/Crea
SEPN 508, Bloco A Ed. CONFEA 70740 541 - Brasília D
Telefone: + 55 61 2105-3717/3854
E-ma il : g ri ©)confea .org . br; cp(g)confea .org . br Site : )81)01)ÓL:çQ!)íea:era:br



SERVIÇO PUBLICOFEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA CONFEA

4a REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIO DE .PRESIDENTES DO SISTEMA CONFEA/CREA E
MUTUA

Belo Horizonte MG, OI a 03 de agosto de 2018

sem remuneração, e identificar que estes agentes são cruciais ao Sistema é uma medida de
inteira justiça.

8. A criação do benefício proposto busca reconhecer o valor do agente
honorífico agindo com solidariedade para com os familiares destes agentes, que suportam
sua ausência em prol da dedicação destes para com as atividades do Sistema. Permitir que
estes familiares suportem o ânus de um mal súbito e/ou falecimento, como ocorreu com o
Conselheiro Federal rosé Chacon de Assis é desvalorizar a importância destes para com o

istema

9. Isto posto, a alteração ora proposta visa criar o benefício social especial
alcançável apenas ao agente honorífico que se encontre no exercício da atividade
profissional, a serviço do sistema, e necessite de amparo Cumpre ressaltar que os agentes
honoríficos que venham a sofrer mal súbito ou falecimento estando a disposição do Sistema
podem encontrarem distante de suas residências, ocasionando aos familiares o acréscimo
de despesas e desgastes em um momento de angústia.

10. A concessão ora proposta jamais restaurará a falta ou o sofrimento a qual
o agente honorífico e sua família venha a sofrer, mas mitigará as consequências materiais
decorrentes de seu deslocamento em função do efetivo exercício da atividade honorífica
disponibilizada ao Sistema Confea/Crea e Mútua.

11. Destacamos que o agente beneficiado deve ser mutualista e não receberá o
referido benefício em detrimento de seu mandato, mas em razão do fato (saúde ou
falecimento) ocorrer durante o efetivo exercício da função e/ou a sua disposição. Desta
forma. o agente que venha a necessitar do benefício em uma viagem de lazer. a trabalho
e/ou em sua cidade não será contemplado pelo referido benefício, pois este não se encontra
a disposição ou no efetivo exercício da função honorífica para fins de concessão. Este
agente mutualista fará a utilização do auxílio funeral que abarca aos demais profissionais do
sistema que também sejam mutualistas e tenham preenchido os requisitos de carência e
adimplência com a Mútua.

Apresentação das ações necessárias à implantação da proposta

12 Frente ao exposto, pugna-se pelas medidas de praxe. as quais são:

. Análise técnica e parecer pela Gerência de Conhecimento
Institucional;

e Análise Jurídica e emissão de parecer pela Procuradoria Jurídica do
Confea;

Análise e Deliberação pela Comissão de Organização, Normas e
procedimentos;

Apreciação pelo Plenário do Conselho Federal.

Secretaria do Colégio de Presidentes do Sistema Confea/Crea
SEPN 508, Bloco A - Ed. CONFEA - 70740-541 - Brasília-DF
Telefone: + 55 61 2105-3717/3854
E-mail: grl@confea.org.br; cp@confea.org.br Site: ]â1]8LW:çQ11ígB:QEg,br

6 e 8



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA CONFEA

4a REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIO DE.PRESIDENTES DO SISTEMA CONFEA/CREA E
MUTUA

Belo Horizonte MG, OI a 03 de agosto de 2018

(ANEXOS)
PROPOSTA

RESOLUÇÃO NO XXX, DE XX DE XXXXX DE 2018

Altera o Anexo l da Resolução 1.028, de 13
de outubro de 2010.

O CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA - CONFEA.
no uso das atribuições que Ihe confere o art. 27, alínea "f", da Lei no 5.194. de 24 de
dezembro de 1966, e

Considerando que, conforme com o disposto no art. 27, alínea "l", e no art.
53 da Lei n' 5.194, de 1966. cabe ao Confea promover as reuniões de representantes do
Confea e dos Creas para estudar e estabelecer providências que assegurem ou aperfeiçoem
a aplicação da legislação pertinente ao Sistema Confea/Crea;

Considerando a natureza jurídica da Mutua, criada em 1977, por meio da
Lei no 6.496. de 07 de dezembro, com destaque ao art. 4o e seguintes; '

Considerando a competência do Confea para aprovar o Estatuto e o

200Regli e nt0 da de 13 d realizado por20;0 das Resoluções no l.020, de 08 de dezembro de

RESOLVE

Art. lo Alterar o art. 2o da Resolução no 1.028, de 13 de outubro de 200
acrescendo o parágrafo único acrescido de cinco incisos, permanecendo inalterado os
demais termos.

Art. 2o O artigo 2o passará a vigorar com a seguinte redação

Art. 2o Para cumprir sua finalidade, a Mútua assegurará a instituição
e operacionalízação, para os que nela se inscreverem. planos de
benefícios e prestações assistenciais na forma da legislação vigente.
em conformidade com suas disponibilidades, desde' que
salvaguardado o equilíbrio económico-financeiro.

Parágrafo Único. Aos agentes honoríficos integrantes do sistema
Confea/Crea e Mútua, que estejam devidamente inscritos e venham

Secretaria do Colégio de Presidentes do Sistema
SEPN 508, Bloco A Ed. CONFEA - 70740 541 - Brasília-DF
Telefone: + 55 61 2105-3717/3854
E-ma il : g ri @confea .org . br; cp©a confea .org . br Site : }o1)81)01:ça!!íea:erçi:br

7 e 8



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA CONFEA

4a REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIO DE .PRESIDENTES DO SISTEMA CONFEA/CREA E
MUTUA

Belo Horizonte MG, OI a 03 de agosto de 2018

a necessitar de internação emergencial, ou auxílios em detrimento
de falecimento, durante o exercício efetivo da função ou a
disposição deste. lhes serão garantido a título de benefício social.
independentemente da adesão a planos de saúde de:

l assistência médica necessária. por um prazo máximo de 05 dias;

11 - traslado médico para a cidade/local ao limite de seu endereço
residencial;

11 - passagens terrestres ou aéreas para dois familiares a
cidade/local do evento em que se encontre o agente honorífico e
seu retorno a cidade de origem;

111 - havendo falecimento, traslado do corpo do agente honorífico
ao destino do interesse familiar. no limite de seu endereço
residencial;

IV - havendo necessidade de diária para os dois familiares, estes
receberão nos valores definidos a convidados pelo Confea. no prazo
máximo de 05 dias;

V - a concessão do referido benefício no caso de falecimento implica
o abatimento dos valores devidos a título de auxílio funeral.

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário

Art. 4o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Brasília, xx de xxx de 2018

Eng. Civ. Joel Krüger

Secretaria do Colégio de Presidentes do Sistema Confea/Crea
SEPN 508, Bloco A Ed. CONFEA - 70740-541 - Brasílía-DF
Telefone: + 55 61 2105-3717/3854
E-mail: gri(ê)confea.org.br; cp@confea.org.br Site: www.cona:ea.ort

8 e 8

br



SERVIÇO PUBLICOFEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA - CONFEA

4a REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIO DE PRESIDENTES DO SISTEMA CONFEA/CREA E MUTUA
BELO HORIZONTE-MGr01 A 03 DE AGOSTO DE 2018.

FO L H A D E V OTA ÇA O
.SSUNTO ]Alteração da Resolução 1.028/2010

PROPONENTE IColégio de Presidentes
PROPOSTA Proposta CP NO 040/2018

Cria /Presidente
AC: Eng. Agr. Carminda Luzia Silva Pinheiro
AL: Eng. Civ. Fernando Dacal Reis

AM: Eng. Civ. Franclsco Cardos Tavares Amorim
AP: Eng. Civ. Edson Kuwahara

BA Eng. Civ. Luis Edmundo Prado de Campos
CE: Eng. Civ. Emanuel Maia Mota

DF: Eng. Civ. Mana de Fátima Ribeiro CÓ
ES: Eng. Cív. Lúcla Helena Vilarínho Ramos

GO: Eng. Agr. Francisco Antânio Salva de Almeida

MA: Eng. Eletric. Berilo Macedo da Salva

MG: Eng. Civ. Lúcio Fernando Borges

MS: Eng. Agr. Dirson Artur Freitag

MT: Eng. Agr. João Pedro Valente
PA: Eng. Civ. Carlos Renato Milhomem Chaves

PB: Eng. Civ. Antõnio Carlos de Aragão

PE: Eng. Civ. F:errando Antânio Beltrão Lapenda
Pl: Eng. Agr. Raimundo Ulisses de Oliveira Filho
PR: Eng. Cív. Ricardo Rocha de Oliveira
RJ: Ena. E etric. e de Seg. do Trab. Luiz Antõnio Cosenza
RN: Eng. Civ. Ana Adalgisa Dias Paulino
RO: Eng. Ftal. Carlos Antonio Xavier
RR: Eng. Agr. Wolney Costa Parente Júnior

RS: Eng. Agr. Gustavo André Lange
SC: Eng. Mec. Marcos Antânio Polui

SE: Eng. Agr. Arício Resende Silva

SP: Eng. Telecom. VinÍcius Marchese Marínelli
TO: Eng. Amb. Rafael Marcolino de Souza

Benefício Social Especial
CONFEA

OBSERlmÇÃO

COORDENANDO

AUSENTE

AUSENTE
X

X

X

X

X

AUSENTE

AUSENTE

Desempate do Coordenador

Aprovado por unanimidade Aprovado por maioria Não Aprovado

Eng. Agr. Frq.nas.
resid

Dórdenadõrd

lilva de Almeida
GO
Presidentes

Secretaria do Colégio de Presidentes do Sistema Confea/Crea
SEPN 508, Bloco A Ed. CONFEA - 70740-541 - Brasília-DF
Telefone: + 55 61 2105-3715 /3833
E-ma il : g ri ©)confea .org . br; cp©)confea .org . br Site : }bl)Q1}31:çQ!!@a:Qrq:b!:


